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Úvod
Jednou z velmi náročných a přitom velmi důležitých úloh v korpusové lingvistice
je ruční značkování lingvistických korpusů. Ruční značkování je velice drahou a
časově náročnou operací, takže se hledají alternativní metody značkování, které
jsou méně časově i finančně náročné. Zatímco hledáme, jakým způsobem co nej-
lépe a nejlevněji označkovat text, žáci základních a středních škol běžně v rámci
výuky zpracovávají jazykové rozbory, což přibližně odpovídá morfologickému a
analytickému značkování v korpusech.

Důvodem, proč lingvisté potřebují co nejvíce značkovaných dat, jsou mimo
jiné statistické automatické překlady. Na základě značkovaných dat jsou tvořeny
jazykové modely, pomocí nichž jsou pak ohodnocovány navržené překlady kon-
krétní věty a vybírány nejvhodnější z nich.

Cílem této diplomové práce je zjistit, zda by nebylo možné využít větné rozbo-
ry zpracovávané žáky během hodin ve škole k alternativnímu způsobu značkování
závislostního korpusu. Práce volně navazuje na diplomovou práci Ondřeje Kučery
[8], která se zabývala transformací dat z Pražského závislostního korpusu (PDT)
do podoby cvičebnice větných rozborů a popularizací PDT.

Pro účely testování byli vybráni žáci šestých až devátých tříd a odpovídajících
tříd víceletých gymnázií. Větné rozbory jsou získávány přímo při vyučování na
školách a transformovány do formátu používaného v PDT (dále jako formátu
PDT), konkrétně do morfologické a analytické roviny. Sběr dat pro experiment
probíhal s využitím funkčního prototypu programu Čapek.

V kapitole 2 jsou popsány ideje, nástroje a jazyky, které tvoří podklady k této
diplomové práci. Je zmíněn Pražský závislostní korpus ve verzi 2.0, systém STYX
a podrobněji popsána aktuální verze editoru Čapek.

V kapitole 3 se mimo jiné nacházejí podrobnosti o výběru testovacích vět
z učebnice pro základní školy. Dále jsou v ní podrobně popsány zkušenosti a
zážitky z hodin na školách i z individuální práce na rozborech. V neposlední
řadě jsou v ní popsány výsledky dotazníků předkládaných zúčastněným učitelům
a jejich žákům. Část této kapitoly se věnuje i obsahu motivační prezentace pro
žáky, která jim byla přednášena před začátkem práce na větách.

Aby bylo možné testovat využitelnost tohoto způsobu značkování, jsou zís-
kané rozbory převáděny pomocí transformací do formátu PDT. Tento převod je
popsán v kapitole 4. Zabývám se převodem ve třech víceméně oddělených oblas-
tech. Nejprve získám žádaný tvar stromu. Na školách se na rozdíl od značkování
závislostní syntaxe pro lingvistické účely (např. v PDT) sdružují slova do větných
členů, které jsou pak mezi sebou propojovány. Pro účely testování je tedy třeba
odhadnout závislost mezi slovy ve větném členu, čemuž se podrobně věnuje od-
stavec 4.1. Dále je třeba převádět morfologické (slovní druhy a jejich kategorie)
a analytické funkce (druhy větných členů).

Transformované rozbory vyhodnocuji vzhledem k anotovaným větám ve for-
mátu PDT1. Metoda vyhodnocování a vyhodnocení samotné je popsáno v kapi-
tole 5. Zajímavou informací v této kapitole jsou i statistiky odlišnosti zpracování
rozborů žáky a učiteli. Tedy jak moc „správněÿ žáci rozbory zpracovali.

Implementace je provedena v jazycích Perl a SQL na databázovém serveru

1Věty zpracovala dle PDT koncepce Zdeňka Urešová.
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MySQL. Podrobnosti k používání napsaných skriptů jsou uvedeny v příloze E.
Vybrané detaily implementace jsou uvedeny v příloze F.
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1. Školní větné rozbory ve světě
Při provádění rešerše dostupných zdrojů nebyla objevena zmínka o používání
školních větných rozborů pro anotaci korpusů. To nemusí nutně znamenat, že se
nikdo této problematice ve světě nevěnuje. Může se jednat o novou problematiku,
k níž zatím nejsou snadno dohledatelné publikace.

Cílem rešerše je proto zmapování provádění školních větných rozborů ve světě.
Pak budeme mít představu o tom, pro které jazyky kromě češtiny by se případně
dala vyvinutá metodika použít. Vzhledem k tomu, že informace o vzdělávacích
programech, případně osnovách, jsou dostupné typicky pouze v úředním jazy-
ce dané země, je rešerše omezena na jazyky, jimž bylo možné alespoň rámcově
porozumět.

Ve školách na Slovensku se vyučuje jak morfologie, tak syntax, jak dokládají
například osnovy [22], nebo školní vzdělávací program vybrané školy [21]. Vzhle-
dem k dlouhodobé společné historii se dá navíc očekávat, že přístup k větným
rozborům na Slovensku bude podobný jako v České republice.

Poněkud pesimističtější jsou poznatky o větných rozborech v angličtině. Pod-
le [7] nebyla v Anglii gramatika prakticky vyučována po celou první polovinu
20. století. Od roku 1960 dochází k postupnému zahrnování výuky gramatiky do
školních osnov, nicméně hlavní důraz se klade na užití jazyka. Osnovy [19] jasně
ukazují orientaci na tři základní složky – mluvení a poslech, čtení, psaní. Jazy-
kových rozborů se tedy pravděpodobně na anglických školách ještě nějakou dobu
nedočkáme.

Ve francouzštině mají větné rozbory rozhodně své místo, jak ukazuje napří-
klad elektronická učebnice [14]. Otázkou je, zda a v jaké míře se větné rozbory
vyučují na základních nebo středních školách. Získání této informace bohužel ne-
bylo snadné. Ve Francii jsou (podobně jako dnes u nás) rámcové vzdělávací plány,
které nejsou natolik konkrétní, aby bylo možno vyčíst, zda se vyučují větné roz-
bory. Jistou nápovědu přináší webová stránka [20] pro studenty základních škol,
která uvádí odkaz na elektronickou cvičebnici větných rozborů jako materiál pro
šestý ročník. Vzhledem k tomu, že podobných materiálů se vyskytuje mnoho, lze
se domnívat, že školní větné rozbory jsou běžnou součástí výuky francouzštiny.

V Německu se větné rozbory vyučují minimálně na gymnáziích, jak je uvedeno
v osnovách [18]. Na základních školách se rozbory také řeší, pravděpodobně však
v jednodušší formě, jak napovídají osnovy [17].

Ve Švýcarsku se pravděpodobně větné rozbory vyučují až na úrovni středních
škol. Zatímco osnovy pro obchodní akademie v kantonu St. Gallen [15] zahrnují
větné rozbory, osnovy pro základní školy v kantonu Zürich [16] obsahují orientaci
na čtení, psaní, mluvení, podobně jako v anglických školách.

Uvedené zdroje prokázaly, že školní větné rozbory nejsou jen lokální záležitos-
tí. Přinejmenším v rámci Evropy se školní větné rozbory provádějí. V anglických
školách nejsou větné rozbory součástí běžné výuky, což může vést ke skeptic-
kému postoji anglicky hovořící vědecké obce. Značkování anglických korpusů se
navíc věnuje velká část lingvistické komunity. Problematika užití školních větných
rozborů pro značkování korpusů bude tedy spíše zajímavá pro ostatní evropské
jazyky.
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2. Externí datové zdroje a
nástroje
Tato kapitola obsahuje informace o projektech, systémech a strukturách, které
byly použity pro sběr větných rozborů ve školách. Dále jsou uvedeny podrobnos-
ti o systémech, na které tato práce navazuje, nebo by měla být jejich součástí.
Zmíněn je Pražský závislostní korpus, do jehož formátu větné rozbory trans-
formujeme, systém STYX, který využívá vět z korpusu jako cvičebnice pro školy,
a editor Čapek, v němž je sběr větných rozborů prováděn.

2.1 Pražský závislostní korpus

Pražský závislostní korpus (dále jen PDT) je systémem ručně značkovaných čes-
kých textů. Texty v korpusu jsou nezkrácenými články z vybraných ročníků Li-
dových novin, Mladé fronty Dnes, Českomoravského Profitu a časopisu Vesmír.

Aktuální verze korpusu má označení PDT 2.0 a obsahuje ruční značkování
morfologie, povrchové syntaxe, hloubkové syntaxe a sémantiky, aktuálního čle-
nění, koreference a lexikální sémantiky (viz [2]). Tato značkování jsou rozdělena
do čtyř rovin, které jsou vzájemně provázány. PDT 2.0 obsahuje slovní rovinu,
rovinu s morfologickou informací (informací o slovním druhu a jeho kategoriích),
analytickou rovinu, obsahující závislosti a vztahy mezi jednotlivými slovy, a tek-

[…]

18 4 3 R - 9
19 2 1 F - 8
20 1 3 R - 8
21 2 3 R R 8
22 3 3 P - 7
23 3 3 - - 6
24 1 3 - - 5
25 4 3 - - 5
26 1 3 P P 5
27 2 3 P - 5
28 4 3 P - 5
29 2 3 - - 4
30 1 2 F - 3
31 2 2 F P 3
32 3 2 F - 3
33 1 3 F - 2
34 2 3 F F 2
35 3 3 F - 2
36 4 3 F - 2
37 1 4 F F 2
38 2 4 F - 2
39 3 4 F - 2
40 4 4 F X 2
41 5 4 F - 2

Tabulka D.8: Seznam automaticky generovaných pravidel pro převod času.
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Číslo Pořadí Tokenů Čapek PDT Četnost
pravidla tokenu v uzlu tag8 tag10 v datech

1 1 1 - - 632
2 1 2 - - 336
3 2 2 - - 317
4 3 2 - - 141
5 2 1 - - 130
6 1 1 ? - 110
7 1 1 1 1 82
8 1 3 - - 38
9 2 3 - - 37
10 3 3 - - 30
11 4 3 - - 24
12 2 1 1 - 12
13 2 1 ? - 10
14 1 1 3 3 6
15 1 4 - - 3
16 2 4 - - 3
17 3 4 - - 3
18 4 4 - - 3
19 5 4 - - 3
20 1 2 1 - 3
21 2 2 1 1 3
22 1 2 ? - 2
23 1 1 2 2 2
24 2 2 ? - 1
25 2 2 ? - 1

Tabulka D.9: Seznam automaticky generovaných pravidel pro převod stupně.

67

E. Uživatelská dokumentace k
transformačnímu balíku

E.1 Požadavky na systém

Aby mohl být převodní skript správně používán, je třeba mít k dispozici:

• mysql server verze 5 a vyšší – je k dispozici k volnému stažení na stránce
http://dev.mysql.com/downloads/mysql/5.0.html (navštíveno 4.12.2011),

• perl verze 5 a vyšší (v linuxu zjistíme verzi perlu zadáním příkazu perl -v
v terminálu.)

• kromě standardních modulů perlu verze 5 jsou zapotřebí moduly:

– XPath (modul pro práci s XML soubory) [10]

– DBI (modul pro práci s databází) [1]

E.2 První použití (instalace)

Instalaci provedeme spuštěním skriptu create_structure.pl . Tento skript vy-
tvoří strukturu databáze a načte pravidla pro transformace. Po spuštění insta-
lačního skriptu je uživatel vyzván k zadání uživatelského jména k databázi a
následně o zadání hesla k tomuto jménu. V posledním kroku je třeba zadat jmé-
no databáze, do které chceme strukturu pro převod vytvořit. Tímto je vytvořena
připravená databáze zadaného jména.

E.3 Transformace souborů

Při transformaci souborů z editoru Čapek do formátu PML postupujeme v ná-
sledujících krocích:

• soubory k transformaci připravíme do samostatného adresáře,

• spustíme skript transform.pl,

• zadáme uživatelské jméno k mysql databázi, které jsme zadali při instalaci
(viz odst. E.2),

• zadáme příslušné heslo (taktéž zadáno při instalaci),

• zadáme název adresáře, ve kterém se nachází soubory určené k transformaci,

• zadáme název adresáře, do kterého se mají transformované soubory vypi-
sovat.

Pro každý z transformovaných souborů budou vytvořeny tři nové soubory se
shodným jménem a s příponami .w, odpovídající slovní rovině, .a, odpovídající
analytické rovině a .m, odpovídající morfologické rovině v PDT.
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F. Programátorská dokumentace
k transformačnímu balíku

F.1 Model databáze

Na obrázku F.1 je vidět návrh schématu relační databáze. Pro větší přehlednost
byly vybrány jen některé tabulky (schéma pro všechny tabulky pravidel i jejich
zapojení jsou si velice podobná.

Struktura tabulek je volena tak, aby bylo možné snadno načítat jak struktury
dle PDT, tak struktury vytvořené editorem Čapek. V průběhu práce byl výstup-
ní xml formát editoru změněn. Morfologické tagy začaly být součástí informace
tokenu, oproti původní verzi, kde byly tagy součástí uzlu. Atribut token id je
proto použit duplicitně jak v tabulce node, tak v tabulce token. Pravidla jsou
obsažená v tabulkách označených rules (název pravidla). Tyto tabulky jsou při
spuštění instalačního skriptu načteny do nově vytvořené databáze z připravených
csv souborů. Načítaná data jsou ukládána do tabulek:

• token: zde jsou informace o slovech, jako například pořadí slova ve větě, z jak
velkého uzlu pochází, jaká je jeho pozice v rámci uzlu. Zároveň zde máme
i atribut token id, který je i v tabulce node. Oba odkazují na strukturu
morfologického tagu, ale v každém z načítaných souborů je plněn jen jeden
z nich podle toho, ve které verzi Čapka byl načítaný soubor vytvořen.

• node: v této tabulce jsou uchovávány informace o stromové struktuře vy-
tvořené v editoru Čapek a informace o analytických funkcích,

• who: do této tabulky jsou data vkládána uživatelem transformačních skrip-
tů. Není povinné při načítání xml souborů z Čapka tyto údaje zadávat. Tato
tabulka byla vytvořena pro vyhodnocování nasbíraných souborů, aby bylo
možné načtená data více třídit.

• tag: v této tabulce jsou uloženy všechny načtené morfologické údaje zadané
v editoru.

Během načítání do těchto struktur je třeba ošetřit délku tagů (v nové verzi
editoru byly přidané pozice do morfologického tagu), počítat slova v uzlech a
oddělovat interpunkci. Ta je v editoru Čapek přilepena ke slovu, které jí předchází,
zatímco ve formátu PDT je samostatným tokenem.
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Obrázek F.1: ER diagram databáze sloužící k transformacím.
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