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Marie Konárová: „Školní větné rozbory jako možný zdroj závislostních korpusů (?)“

Předložená práce srovnává anotaci morfologie a závislostních syntaktických struktur češtiny,
jak je prováděna na Ústavu formální a aplikované lingvistiky MFF UK (v Pražském
závislostním korpusu, PDT) se zvyklostmi větného rozboru na českých základních a středních
školách (školní větný rozbor, ŠVR). Práce si klade za cíl zjistit, do jaké míry lze případně
využít školní větné rozbory jako ručně anotovaná data analogická Pražskému závislostnímu
korpusu.

Práce je členěna do 5 kapitol, Závěru a příloh. Kapitola 2 pečlivě popisuje autorkou
využívaná externí data a nástroje, zejména editor větných rozborů Čapek. Kapitola 3 popisuje
metodiku a problémy spojené se získáváním dat na školách. Kapitola 4 popisuje transformaci
ŠVR do formátu PDT a v kapitole 5 se vyhodnocují výsledky. Významnou část práce tvoří
návrh a hodnocení metodiky práce se žáky základních škol. To činí diplomovou práci v rámci
oboru informatika poněkud atypickou, avšak určitě ne nezajímavou. Na druhou stranu vlastní
informatický i lingvistický přínos tkví zejména ve čtvrté kapitole a v několika stech řádků
konverzních skriptů na přiloženém CD. Uvítal bych jasnější deklaraci autorství editoru Čapek,
který je sice uveden mezi externími nástroji, avšak není citován žádný zdroj a z pozdějších
častých zmínek o jeho vývoji lze podlehnout dojmu, že tento editor je ústředním softwarovým
přínosem práce. Zajímalo by mne, zda se autorka přímo podílela na jeho úpravách, nebo zda
pouze tlumočila požadavky na úpravy někomu jinému.

Práce je dle mého názoru dobře strukturována, ve většině případů je zřejmé, co autorka dělala
a proč. Výsledky jsou prezentovány v řadě tabulek a diskutovány, i když v některých
případech by přesto stály za podrobnější rozbor (viz níže). Práce je psána česky, gramatické
chyby či překlepy nejsou příliš časté. Použitá literatura je citována na odpovídající úrovni.

Přiložený disk obsahuje autorčiny konverzní skripty v Perlu a dotazy v SQL. Neškodilo by,
kdyby obsahoval i editor Čapek, pokud to umožňuje jeho licence. Určitě je ale velká škoda, že
nejsou přiloženy anotované soubory získané od žáků, učitelek a zlatý standard od anotátorky
PDT.

Závěr výzkumu nevyznívá příliš ve prospěch počáteční hypotézy o využití školních rozborů
jako zdroje dat. Přínosné je však, že práce mapuje příčiny tohoto závěru. Domnívám se, že
zkušenosti z této práce a z předcházející práce Ondřeje Kučery (STYX) by bylo možné
propojit např. ve webové aplikaci, kde by si žáci mohli procvičovat větný rozbor dobrovolně a
dlouhodobě, přičemž aplikace by jim zvýraznila chyby.

Konkrétní připomínky a dotazy

• Za jedno z nejslabších míst považuji svázání morfologické analýzy s celým větným
členem a ztrátu informace při slučování uzlů. Skutečně nebylo možné navrhnout editor
lépe?

• Str. 30, tabulka 4.3: objevují se druhy větných členů („analytické funkce“ ve ŠVR),
ale chybí tabulka s vysvětlivkami. Nebo alespoň odkaz do příloh, ale nenašel jsem ji
ani v přílohách. Navíc nevím, proč Čapek ukazuje uživateli tyto zkratky a ne celý
název alespoň tam, kde je jednoslovný.

• Je škoda, že transformace zahazují informaci o druhu příslovečného určení, když už ji
tam učitelky dodaly.

• Str. 13: „interpunkce je přidružena ke slovu, které se nachází před ní“ — takže i třeba
levá závorka? A co na začátku věty?

• Str. 19, obr. 2.9: Žáci na základní škole spojují „měl příležitost“ do jednoho větného
členu?

• Str. 31, popis pravidel: „přiřazuji nejčetněji se vyskytující odpovídající analytickou
funkci“ — Jak často tohle vedlo k chybě?

• Str. 33, pravidla pro určování slovního druhu: druhou pozici značky PDT přece
nemáme šanci určit, když nemáme informaci o druhu číslovky, spojky atd. Ale šlo by
zapojit automatickou morfologickou analýzu (která bere v úvahu slovní tvar) a anotace
žáků použít jen jako disambiguaci.

• Str. 34, tabulka 4.12: Jak to, že slovo „zelený“ má pořadí 1 z celkem 2 tokenů v uzlu,
když uzel pokrývá tokeny „byl zelený“ z věty „Mech u cesty byl krásně zelený.“? To
pak není divu, že pravidlo selhalo, jak ukazuje obrázek 4.3. Mimochodem, na tomto
obrázku je také vidět chyba ve jmenném rodě u slovesa „byl“, protože jmenný rod se
v Čapkovi neurčuje, mohli bychom ho ale přece zjistit pomocí stromové struktury a
shody.

• Str. 38: „je úspěšnost transformace syntaktické struktury nízká.“ A proč? Postrádám
podrobnější rozbor.

• Str. 41, tabulka 5.7: Žáci dosáhli vyšší úspěšnosti u ženského rodu, protože si asi
pletou mužský rod se středním. No a jakého rodu je tedy větný člen „s ním“, když
nevidím okolní věty dotyčného textu?

• Str. 42, nízká úspěšnost určování stupně: Není to náhodou metodologická chyba,
protože u mnoha příslovcí se stupeň neurčuje?

• Str. 42, „Vysoká přesnost určování budoucího času v případě žáků ve škole je
pravděpodobně opět způsobena výběrem určovaných slov.“ — Nešlo by to nějak
změřit? Např. spočítat, kolikrát se žák vyhnul určení času, když správný čas byl
přítomný, budoucí, resp. minulý?

Závěr
Práce jako celek poskytuje zajímavý pohled do oblasti na pomezí informatiky, lingvistiky a
pedagogiky. I když použitý postup má ještě rezervy, domnívám se, že práce splňuje
požadavky kladené na diplomovou práci magisterského studia a doporučuji ji k obhajobě.
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